
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

454 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE 

INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE E LOGISTICHE DELLA RETE 
BIBLIOTECARIA VICENTINA NEL PERIODO GENNAIO 2019 - 
GENNAIO 2020. CIG. Z5E276E09E 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso: 
 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24.05.2018 è stata approvata la 
convenzione per l’adesione alla Rete delle Biblioteche Vicentine (qui di seguito RBV); 
 che la RBV è costituita dai comuni di Altavilla Vicentina, Arzignano, Asiago, Barbarano 
Mossano, Bassano del Grappa, Bolzano Vicentino, Breganze, Brendola, Bressanvido, Caldogno, 
Caltrano, Camisano Vicentino, Campiglia dei Berici, Carrè, Cartigliano, Cassola, Castegnero, 
Castelgomberto, Chiampo, Chiuppano, Congo, Cornedo Vicentino, Costabissara, Creazzo, 
Dueville, Fara Vicentino, Gallio, Gambellara, Grisignano di Zocco, Grumolo delle Abbadesse, 
Isola Vicentina, Longare, Lonigo, Lugo di Vicenza, Lusiana, Malo, Marano Vicentino, Marostica, 
Mason Vicentino, Molvena, Monte di Malo, Montebello Vicentino, Montecchio Maggiore, 
Montecchio Precalcino, Montegalda, Monteviale, Monticello Conte Otto, Montorso Vicentino, 
Mussolente, Nove, Noventa Vicentina, Pianezze, Piovene Rocchette, Posina, Pozzoleone, Quinto 
Vicentino, Recoaro Terme, Romano d'Ezzelino, Rosà, Rossano Veneto, San Vito di Leguzzano, 
Sandrigo, Santorso, Sarcedo, Schio, Sovizzo, Tezze sul Brenta, Thiene, Torrebelvicino, Torri di 
Quartesolo, Trissino, Valdagno, Valli del Pasubio, Val Liona, Vicenza, Villaverla, Zanè, 
Zermeghedo, Zugliano, l'Unione Montana Alto Astico (comprendente i comuni di Arsiero, 
Cogollo del Cengio, Pedemonte, Valdastico, Velo d'Astico e Tonezza) e l'Unione Comuni Basso 
Vicentino (comprendente i comuni di Orgiano, Poiana Maggiore e Sossano) che, attraverso la 
convenzione, in vigore dal 1° gennaio 2019, sottoscritta da ciascun comune con la Provincia di 
Vicenza, quale Ente coordinatore, cooperano al fine di ottimizzare le risorse disponibili e 
rispondere alle richieste da parte dei cittadini di informazione, crescita culturale, formazione 
permanente;  
 che tale convenzione prevede che la Provincia di Vicenza, quale Ente coordinatore, individui 
il fornitore per la gestione dei servizi in outsourcing del software ClavisNG in dotazione presso 
tutte le biblioteche dei comuni sopra elencati e per il trasporto interbibliotecario; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 106 del 18/01/2019 dell’ U.C. Ufficio Unico di 
Committenza della Provincia di Vicenza, di affidamento alla ditta Comperio srl di Stanghella (PD) del 
servizio di gestione delle infrastrutture tecnologiche e logistiche di RBV, come previsto dalla 
convenzione in essere, per un anno, per la somma di € 220.550,00 = oneri fiscali esclusi, come da 
prezzi suddivisi per fasce di popolazione dei comuni, indicati nella tabella parte integrante dell'offerta 
economica (CIG 7720297E9D); 
 
Considerato che, al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio di biblioteca, ogni singolo 
Comune si impegna a procedere autonomamente alla stipula del contratto con la Ditta mediante lo 
scambio di corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice dei contratti e 
secondo le fasce di popolazione, come da tabella riportata nell’offerta economica e registrata al n. di 
protocollo 1239 del 28/01/2019 e che i singoli Comuni procederanno autonomamente al pagamento 
delle rispettive somme alla Ditta; 

 



 
Dato atto che per i comuni di Fascia 10 con popolazione compresa tra i 30.001 e i 50.000 abitanti il 
prezzo unitario dei servizi sopracitati ammonta a € 4.850 (IVA esente a norma dell'art. 10 n. 22 DPR 
663/1972); 
 
Considerato che la Biblioteca civica di Bassano del Grappa ha la necessità di dotarsi anche dei 
seguenti servizi aggiuntivi: 

 estensione del servizio di interprestito (terzo giro bibliobus) in ragione della mole della 
circolazione libraria settimanale quantificato in € 800 (IVA esente a norma dell'art. 10 n. 22 
DPR 663/1972) codice MEPA: RBV Integrazione; 

 servizi di outsourcing, manutenzione evolutiva, assistenza e Help Desk – Import periodico da 
basi SBN – Sistemi monobiblioteca, quantificati in € 500 (IVA esente a norma dell'art. 10 n. 
22 DPR 663/1972) codice MEPA: CLAVIS_SBN_02; 

 n. 2 pacchetti di 5000 SMS cad. (totale n. 10.000 SMS) connessi a ClavisNG per la 
comunicazione utenti biblioteca, quantificati in € 610,00 (IVA inclusa) codice MEPA: 
CLAVIS_SBN_2000; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 731/2017 con la quale è stato assunto un impegno a 
favore della ditta Comperio srl di Stanghella (PD) per il periodo dal 1° luglio 2017 al 1° luglio 2019 
relativo al medesimo servizio di gestione delle infrastrutture tecnologiche e logistiche di RBV, ed in 
particolare la quota di € 2.500,00 relativa al periodo 1 gennaio – 1 luglio 2019; 
 
Dato atto dunque della necessità di garantire la gestione delle infrastrutture tecnologiche e logistiche 
di RBV per il periodo 2 luglio 2019 – 31 dicembre 2019, integrata con i succitati servizi aggiuntivi, 
per un importo di € 3.650,00 (IVA esente a norma dell'art. 10 n. 22 DPR 663/1972), a cui vanno 
aggiunti € 500,00 (iva esclusa), pari ad € 610,00 (iva inclusa) relativi a i pacchetti di sms, per un 
importo complessivo di € 4.260,00; 
 
Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il Codice derivato identificativo di gara n. Z5E276E09E, ai sensi dell’art. 3 della legge 
13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 
 

Valutata pertanto l’opportunità, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli 

appalti (D.Lgs 18/04/2016 n. 50) e sulla base della convenzione esistente, di avviare una trattativa 

diretta sul M.E.P.A con oggetto “Servizio di gestione delle infrastrutture tecnologiche e logistiche 

della Rete Biblioteche Vicentine e servizi aggiuntivi” cui la piattaforma ha attribuito il numero 

841273, con la ditta Comperio srl di Stanghella (PD), richiedendo la disponibilità a svolgere quanto 

indicato in premessa a fronte di un corrispettivo complessivo di € 4.150,00 (iva esclusa), 

corrispondente ad € 4.260,00 (iva inclusa); 

 

Dato atto che la suddetta ditta ha accettato le condizioni contrattuali inserite nella citata trattativa 

diretta, fornendo un’offerta di € 4.150,00 (iva esclusa), pari ad € 4.260,00 (iva inclusa) ritenuta 

congrua in quanto rispecchia gli importi stabiliti nella convenzione con l’U.C. Ufficio Unico di 

Committenza della Provincia di Vicenza; 

 

Ritenuto di incaricare il dott. Stefano Pagliantini, Punto Ordinante del settore Biblioteca, di 

procedere alla stipula di detta trattativa diretta, secondo le modalità e le condizioni precedentemente 

descritte; 
 
Richiamato il D.L. 69/2013, convertito con modificazioni dalla Legge 98/2013, ed in particolare 
l’art. 31, commi 4 e 5 in materia di DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
 
Dato atto che per la Ditta Comperio srl di Stanghella (PD) è stato acquisito il DURC 
(INPS_14260790) con esito “Regolare”; 



 
Vista la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, 
successivamente modificata con delibera n. 556 del 31.05.2017; 
 
Visti: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2018, avente per oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni 
al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con - deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

 il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

 

1. di approvare le risultanze della trattativa diretta numero 841273 avente ad oggetto “Servizio 

di gestione delle infrastrutture tecnologiche e logistiche della Rete Biblioteche Vicentine e 

servizi aggiuntivi” CIG_ Z5E276E09E; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, il servizio di gestione delle infrastrutture tecnologiche e logistiche della Rete 

Biblioteche Vicentine e servizi aggiuntivi impegnando la somma complessiva di € 4.150,00 

(iva esclusa), corrispondente ad € 4.260,00 (iva inclusa) ed imputandola secondo lo schema 

riportato: 

 

oggetto della servizio Creditore Importo 

 

Capitolo 

(bilancio 2019) 

1) Servizio di gestione delle 
infrastrutture tecnologiche 
e logistiche della Rete 
Biblioteche Vicentine; 
2) estensione del servizio di 
interprestito; 
3) servizi di outsourcing, 
manutenzione evolutiva, 
assistenza e Help Desk: 
4) fornitura di n. 2 
pacchetti di 5000 SMS cad.; 

Comperio srl di Stanghella 
(PD) C.F: 01162350290  
P.I:  IT01162350290 

€ 4.150,00  

(iva esclusa) 

€ 4.260,00 

(iva inclusa) 

capitolo 90101 

(missione 5, 

programma 02 titolo 1, 

macro aggregato 110); 

 

3. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 



CIG Z5E276E09E 

Finalità da perseguire 
Garantire il regolare svolgimento del servizio di bibloteca    

Oggetto del contratto 

1) Servizio di gestione delle infrastrutture tecnologiche e logistiche della 
Rete Biblioteche Vicentine; 
2) estensione del servizio di interprestito; 
3) servizi di outsourcing, manutenzione evolutiva, assistenza e Help 
Desk: 

4) fornitura di n. 2 pacchetti di 5000 SMS cad 

Durata del contratto 

Fino al 31/12/2019 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 

50/2016 sulla base della convenzione esistente 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite contratto telematico su piattaforma di e-

procurement  

 

4. di incaricare il dott. Stefano Pagliantini, Punto Ordinante del settore Biblioteca, di procedere 

alla stipula di detta trattativa diretta; 

5. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità dei servizi da parte del responsabile dell’esecuzione; 

6. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2019. 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1834_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


